REQUERIMENTO DE SESSÃO SOLENE Nº ____

(DO SENHOR JORGINHO MELLO)

Requeiro nos termos regimentais a

realização de Sessão Solene destinada

a comemorar o dia nacional da Micro e

Pequena Empresa.

 Excelentíssimo Senhor Presidente,

 Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do artigo 68, caput, do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a realização de Sessão Solene,

em 05 de outubro de 2015, em comemoração ao dia nacional da Micro e

Pequena Empresa.

JUSTIFICAÇÃO

 O dia nacional das Micro e Pequenas Empresas – MPEs, data criada

com a sanção da Lei 9.841, de 05 de outubro de 1999, primeiro Estatuto e

marco regulatório do setor produtivo que mais cresce em nosso País, confirma

a conquista de muitos empreendedores do ramo, que ano após ano impulsiona

a economia brasileira.

 Do referido estatuto vieram grandes alterações que mudaram a vida das

MPEs, em especial no ano de 2006, onde entra em vigor a Lei Complementar

123, lei do Simples Nacional, regime compartilhado de arrecadação, cobrança

e fiscalização de tributos aplicável às MPEs, que unifica oito tributos em um

único boleto, e suas posteriores alterações.

 Hoje, no Brasil, são mais de 9,8 milhões de micro e pequenas empresas

optantes pelo Simples, que correspondem a mais de 99% do total de

estabelecimentos e negócios formais do País.

 O referido setor, além dos impressionantes números, dados obtidos da

Receita Federal do Brasil e do Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística –

IBGE emprega mais de 52% dos trabalhadores brasileiros que têm carteira

assinada, e representam mais de 27% do Produto Interno Bruto (PIB)

brasileiro.

 Para marcar momento tão significativo, é que se pretende prestar uma

homenagem nesta Casa, no intuito de reconhecer a importância e força deste

setor produtivo para a economia brasileira.

 Justifica-se, pois, a realização de uma sessão especialmente designada

para prestar homenagem às Micro e Pequenas Empresas de todo o Brasil que,

a exemplo de outros setores produtivos, é merecedor de todos os aplausos e

manifestações desse Poder.

 Diante do exposto, preenchidos os requisitos regimentais e baseados na

justificativa acima, aguarda-se pela celebração do dia nacional das Micro e

Pequenas Empresas.

JORGINHO MELLO
Deputado Federal PR/SC

____________________
LÍDER

____________________
LÍDER

____________________
LÍDER